instructum, lucem autem an hæc editio jam adspexerit nos latet. Novissimè vero ante triennium nempe Patavii in fol. evolavit Ludov. Maracci quadragesima annorum opus, qvod recensent Lipsienses in Actis (n) cujusque titulum infra B. L. inveniet.

(a) Ita enim in indice Hispan. Madris. anno 1667. edit. p. 765 lir. M. class. 1. In indice Innocentii XI. p. 5. & p. 179 & in indice Romano eodem anno edito p. 3. it. p. 54. ut & in aliis ejusmodi indicibus habetur: *Alcoranus Mohammedi Basilea impressus, sv. ex quæcunq; alia editione, lingua & versione, cum prefatione Lutheri aut cum aliis impiis prefationibus, aut sine illis interdicitur, ita ut a nemine haberi possit.* Et sub *Alexandro VII.* decretum à S. Röm. Censorum congregatione latum fuit, quo Alcoranus cujuscunq; impressionis & idiomatis proscriptus erat. (b) Vid. de hoc *Ximenii* circalibros Arabum, Statuto Illustr. Acad. Altorfina decus Dn. I. C. Wagenseil. (inqvem admodum injuriose crenam exercuit *Larroquianus Adversariorum Sacrorum Libro I.* p. m. 114.) in prefat. ad *Tela ignea Sar.* p. 13. & 49. (c) Anno 1699. p. 244. (d) In den Monatliche Unterredungen! Anno 1692. p. 918. sqq. (e) Ut refert *Auctor Collegii Rom. & Musal* p. 10. (f) In prompt. p. 105. sqq. & in *Bibliothec. quadrip.* p. 31. 32. ubi meminim cujusdam Alcorani ante 500. minimum annos scripti. (g) *Libr. I. Observat. cap. 76.* (h) in *Operibus suis studijs Joh. Leusdenij & Pet. de Villemandy* *Lugd. Batav.* 1692. editis, qvæ & recensentur in *Actis Erudit.* Anno 1693 mensis Martio) p. 855. (i) in prefat. *Alcor. præmiss. lit. n. 1.* (k) conf. Pfessorum in *Pan Sophia Mosaiaca cap. VII. §. 1.* (l) in sfp. a nobis citatae *Theol. Jud.* & *Mohham.* prefatione. (m) l. c. p. 917. & 922. (n) anno 1699. p. 247. sqq.

S. 10. Requirit jamjam tractandi methodus, ut ad Versiones Alcorani, huc usq; varias in lingvas confectas, meditatio nostra dirigatur. Qvia vero ut ex supra positis constat, magna inter Talmudem & Alcoranum offendit convenientia, sic & non incongrue, uti de illius, ita de hujus Versione qværitur: *An urgenda sit & suscipienda?* Turcæ, apud qvos, ut in *Hoëlli epistolis Anglicæ* editis legitur, severissimè prohibitum, ne Coranus in alias lingvas vertatur, (a) nec in suam facile convertunt lingvam, sed ad ejus intelligentiam, Lingvam Arabicam sibi perqvam familiarem reddunt, qvid responsi sint latuti in proposito est. Et B. D Hinckelmannus quid de Versione Corani erudit monuit, ex eo observavit Plur. Rev. Dominus Praes; (b) niempè totius Arabicæ Literaturæ fraudi & damno potius, qvam usui fore credidit, exemplisq; comprobavit. Ast licet negandum non sit, studium Lingvæ Arabicæ, Versione Alcorani, ut judicat Bibliander in Apologia pro editione Alcorani, qui maximam alias in addiscenda illa lingva subsidium præstare potest, cum nullus liber commodior sit rudibus tyronibus, qvam Alcoranus, propter lectionem, cum vocales aliquosq; apices literis appositi

tos habeat, qvibus alii Libri destituuntur, & propter observationem Grammatices imminui, tamen solam hanc ob causam, versionem Alcorani omnem, non intermittendam esse, Eruditorum plurimi imò ipse B. Hinckelmannus, ut ex dicendis patebit, ipso facto demonstrarunt. Translatum itaque est Alcorani systema Arabicum, primò in Lingvam Persicam, sed multa ut *Maracius* fatur cum variatione, ita ut ab Arabico notabiliter dissidere dicatur; qvorum referendum est, Exemplar illud Alcorani Arabicum, cum versione interlinearie Persica sive Turcica, qvod inter MSSto Bibliotheca Vindobonensis a *Lambecio* (c) recensetur, & prædicatur ut codex rarus, & in ipso Oriente inventu difficillimus, quale exemplar ubi Textus Arabicus, Versio interlinearis Persica subjecta fuit etiam se vidisse *Pfeifferus* (d) testatur. Deinde Alcoranus varias in lingvas est translatus: Latine versiones a Pfeiffero duæ tantum memorantur, una qvæ antiqua, altera qvæ recentior audit, qvibus vero jam addere possumus recentissimas. Antiqua Latina illa est, qvæ seculo XII., vel ut *Gebb. Theod. Meierus Theol. Helmestad.* (e) contendit Sec. XIII. jussu Petri Abbatis Cluniacensis a Petró qvôdam Magistrō Toletano facta est. Petrum vero hunc Toletanum, cuius & Jof. Scaliger inter Alcorani interpretes mentionem alicubi facit, licet omnes alii, Alcorani versiones recensentes eum prætermiserint, hanc versionem adornasse, qvæ alias & Henrico Dalmate, & Roberto Ketinensis (vel ut minus accurate alii legunt Retinensi) adscribitur, constare ait D. Nicolaus Antonius Hispanensis (f) ex codice qvoddam MSSto qui apud Marfilium Ficinum fuit. Vidisse vero codicem illum asserit Martinum Sirvelam versionem Alcorani exhibentem, cui subnexa hæc verba: *Illustri viro Petro Cluniacensi Abbatे præcipiente, suus Angligena Robertus Ketinensis Librum istum transtulit A. C. 1143. Sc.* qvæ statim exceperint ista: *Hunc librum fecit Dominus Petrus Cluniacensis Abbas transferri, de Arabicō in Latinū, a Petrō Magistrō Toletāno, cum esset ipse Abbas in Hispaniā constitutus, cum glorioſo Adephonſo, eo anno quo glorioſus Imperator Coriam civitatem fecit.* Qvæ vero ultima verba, eti si lūpicionem fecerint Sirvelae, fuisse olim, cum versione Roberti Ketinensis, compactum in eodem codice aliud qvoddam opus, qvod ex Arabicō in Latinam lingvam conversum fuerit a Pet. Toletano ejusdem Cluniacensis jussu, tamen Antonius optime hæcce conciliat, sentiens duos forsitan interpretes Cluniensem Abbatem operi admovisse, qvod qvam fieri poterat accuratissime translatum cupiebat. Recusa versio hæcce est opera Theod. Bibliandri anno sup. Seculi 50.
Qvo calculo vero abs Eruditis notatur, Erpenius apud Pfeifferum (g) & Illu-

stris Jos. Scaliger , cuius judicium (h) hoc est: *DEum immortalem , quam
inepta est Vulgaris illa quam habemus interpretatio? Nemo ex illa translatione
speret se Alcoranum intelligere , nos edocent. De recentiori vero Latina , quæ
ex Gallica Ryeri composita , nihil præter solam memorationem invenire li-
cuit. Inter recentissimas autem Latinas Versiones , primas ratione ordinis
tènet Zechendorfii Scholæ Cygneæ olim Rectoris , qui integrum Coranum Lat-
inè vertit , cuius MSSum Zwickavia habetur , qvod Hottingerus qvondam
& vidit , & laudavit. Succedit opus illud Maracci supra memoratum in quo
Alcorani textus universus , ex correctioribus Arabum exemplaribus descri-
ptus , ac ex Arabicо Idiomate in latinum est transpositus. De Versionibus
Latinis Profess. Danzi & M. Acoluthi ea quæ §. præc. prolata , sunt repetenda.
Consideranda tunc venit Gallica Alcorani versio , quam adornavit Nobiliss.
Dom. Andreas Ryer Toparcha in Malezair qui claruit Anno 1634. & scripsit jux-
ta Colomesium (i) præter hanc versionem , Grammaticam Turcicam Anno 1630.
& 1633. in 4to. Confecta est hæc versio ut Meierus notat (k) Anno 1649. cum
tamen Colomesius l. c. jam meminerit editionis cujusdam in 4to Paris. 1647.
Novissima hujus versionis ea est editio , qvo prodiit à La Haye Anno 1685. in
duodec. Variis & hæc versio , quā tamen accuratiorem hodiè non habemus ,
quam & elegantem scitamq; appellitat Illustris. Wagenseilus (l) & Meierus
l. c. præ omnibus aliis pro fideli habet , Eruditorum judiciis est exposita : D.
Dan. Henrici Lipsiensis qvondam Theologus (m) ita de ea loquitur: Plus sua
nonnunquam indulget linguae elegantiæ , quam ipsius Textus curat genui-
nam versionem. Et D. Jac. Windet: (n) solet nim. licenter interver-
tere , addere , demere. Italica etiam , operà Arrivabene extat versio , de qua
vero idem judicium , qvod de Latinâ antiquâ , quippe ex illa facta , passim ta-
men castrata , est ferendum , qvod & fecit Seldenus. (o) Aragonicam sv. Hi-
spanicam cum Glossis Andrea Mauri ad fidem Christi conversi Wagenseil. l.c.
memorat. Supereft Germanica Versio , quam ut appareat , ex Italicâ antiquâ vel
Latinâ in publicum emisit Salomon Schweigger / Ecclesiastes Noriberg-
ensis , tribus constantem libris , qvid vero de hacce tanquam leviculo modo
Alcorani compendio , judicandum sit Hackspanius (p) ostendit. Aliam
Germanicam ex Gallica ista Ryeri confecit eamq; Thesauro Exoticorum
subjicit Dominus Hæppelius. Hanc deniq; Belgica , Alcorani versio ex
iplâ Schvveigeriana composita , est infœcta. Præter has memoratas versio-
nes jam adducendæ brevissime erunt Versiones particulares , sive qvarundam
specialium Alcorani particularum , Aliq; Alcorani Suratas Versione Per-
sica*